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Abstract

The main objective of this thesis is to inspect the abilities of the Ising model

to exhibit selected statistical properties, or stylized facts, that are common to

a wide range of financial assets. The investigated properties are heteroskedas-

ticity of returns, rapidly decaying linear autocorrelation, volatility clustering,

heavy tails, negative skewness and non-Gaussianity of the return distribution.

In the first part of the thesis, we test the presence of these stylized facts in

S&P 500 daily returns over the last 30 years. The main part of the thesis is

dedicated to the Ising model-based simulations and to discussion of the results.

New features such as Poisson process governed lag or magnetisation dependent

trading activity are incorporated in the model. We conclude that the Ising

model is able to convincingly replicate most of the examined statistical prop-

erties while even more satisfactory results can be obtained with appropriate

tuning.
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Abstrakt

Hlavńım ćılem této práce je zjistit, zdali je Ising̊uv model schopen reproduko-

vat vybrané statistické vlastnosti (někdy též stylizovaná fakta), které jsou ty-

pické pro širokou škálu finančńıch aktiv. Zkoumanými vlastnostmi jsou he-

teroskedasticita výnos̊u, rapidně klesaj́ıćı autokorelace, shluky volatilit, těžké
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chvosty, záporná šikmost a nenormalita rozděleńı výnos̊u. V prvńı části práce

testujeme př́ıtomnost těchto stylizovaných fakt̊u na denńıch výnosech indexu

S&P 500 za posledńıch 30 let. Hlavńı část práce je věnována Isingovým simu-

laćım a shrnut́ı souvisej́ıćıch výsledk̊u. Do modelu jsou také včleněny nové

prvky jako časová prodleva určená Poissonovým procesem či aktivita obchod-

ńık̊u ovlivněná velikost́ı celkové magnetizace. Docháźıme k závěru, že Ising̊uv

model je schopen spolehlivě replikovat většinu zkoumaných statistických vlast-

nost́ı, přičemž daľśıho zlepšeńı lze dosáhnout vhodnou modifikaćı modelu.
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Chapter 1

Introduction

Financial markets have undergone great transformation since the 1970s. With

the advent of electronic trading system, the volume of transactions escalated

and the geographical location of traders was no longer important. In 1973,

foreign currencies began to be traded in Foreign Exchange (FOREX) market

worldwide. As Mantegna & Stanley (1999) point out, the volume of FOREX

transactions in 1995 was 80 times higher than in 1973. Data from financial

time series are highly reliable and readily accessible to anyone which makes

them attractive to researchers not only from the field of economics but also, as

we shall see, from the area of physics.

Until the end of 1990s, economic systems were investigated mainly by

economists and mathematicians. Since then, however, the number of physicists

trying to explain economic phenomena with tools characteristic to statistical

mechanics has grown rapidly. One reason is that new discoveries in statisti-

cal mechanics, phase transition and non-linear dynamics over the last decades

may prove suitable for explaining and interpreting various economic processes.

The book by Mantegna & Stanley (1999), labelled by its publisher as the first

monograph on econophysics, provides basic introduction to financial analysis

targeted at researchers with background in physics. With reference to eco-

nomic processes, it accentuates the use of central limit theorem and law of large

numbers, discusses various distribution families of raw and logarithmic stock

returns, random walks, testing validity of Efficient Market Hypothesis (EMH),

scaling, option pricing, etc.

With the onset of computer-based analysis of the high-frequency financial

data, certain patterns or common statistical properties were exhibited by a lot

of mutually independent financial instruments and markets. Partial discussion
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of these can be found, for example, in works of Bollerslev et al. (1992), Brock

& De Lima (1995), Campbell et al. (1998) and Gopikrishnan et al. (2000).

Succinct overview of these properties, or stylized facts, with some empirical

examples is presented in a widely cited paper by Cont (2001). We chose this

work as a reference base for Chapter 2.

Even though the empirical stylized facts are commonplace in much of the

financial data, they are generally difficult to imitate with a specifically con-

structed model. Nevertheless, there has been a variety of more or less successful

attempts that are worth mentioning.

The Heterogeneous Agents Model (HAM), summarized for example by Brock

& Hommes (1998), Hommes (2006), or Baruńık et al. (2009) and used frequently

in the works trying to model financial processes, is a behavioural agent-based

model with emphasis on different expectations of each agent (we speak of he-

terogeneity of expectations, investment strategies and so on). As opposed to

traditional rational expectation theory, the HAM assumes imperfect knowledge

of market fundamentals, bounded rationality and high cost of information lead-

ing to erroneous and biased decisions of the agents. As Simon (1978) suggests,

this type of behaviour is more realistic than assuming perfect rationality of

agents.1 The argument is that agents do not have the ability to acquire and

evaluate all the information that is necessary to make a correct investment deci-

sion into the future. The agents rather adopt simple, straightforward strategies

based on their not always rigorously stipulated decision rules. Last but not

least, the development in computer science and mathematics has allowed for

numerical simulations of the HAM that was not possible before the 1970s.

Several HAM originated models have been introduced over the last decades.

Among these are agent-based models as pioneered in works of Caldarelli et al.

(1997) and Lux & Marchesi (1998) or minority games models elaborated by

Challet & Zhang (1997), Challet et al. (1999) and Challet et al. (2001). The

pitfall of these otherwise well designed models is relatively high difficulty and

excessive parametrisation that hinders simple analytical tractability. Another

branch of literature concerns spin models that also comprise the Ising model.

General spin model was described by Chowdhury & Stauffer (1998), the Ising

model-based simulations with many extensions were carried out mainly by Iori

(1999), Bornholdt (2001), Kaizoji et al. (2002), Sornette & Zhou (2005), Sieczka

& Ho lyst (2007) and many more.

1Nevertheless, rational expectations and EMH had been the basic paradigms in economic
theory until relatively recent times.
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There are various advantages of using the Ising model. Most prominently,

all models referenced in the literature describe two counteracting forces exerted

upon agents – the herding behaviour driving them to act in conformity and the

tendency to stay in minority where profits are realizable. While the former

force evokes setup of agent-based models, the latter is essential in all minority

game simulations. The Ising model as presented in this thesis is thus a synthesis

of both above mentioned models while preserving the simplicity needed for an

easy-to-understand evaluation. The major contribution of this thesis lies in

collection, sorting and mutual comparison of so far described variants of the

Ising model, in introducing many new extensions and upgrades of the model as

well as in suggestions for additional modifications.

The structure of the thesis is as follows. In Chapter 2, we investigate pres-

ence of some of the stylized facts in real data. We state reasons for choosing

Standard and Poor’s 500 (S&P 500) as the reference index and list the properties

we are about to contemplate. Chapter 3 is dedicated solely to the Ising simu-

lations. We describe the features of the model, define parameters and compare

the results of the simulations for different types of models. The ability to mimic

selected statistical properties of the real financial data is also discussed within

each section.

Majority of the regressions, statistical tables and analyses are performed

using Stata software while all the scripts needed for simulations of the Ising

model are written in Wolfram Mathematica. Figures and charts are also pro-

duced in Wolfram Mathematica software. Finally, some of the post-estimation

analyses such as Jarque-Bera (JB) or Ljung-Box tests are carried out in Gretl.

All scripts, do files and Wolfram Mathematica notebooks, necessary for under-

standing the principles of the simulations, are available upon request.

Chapter 2

Statistical properties of financial

markets

There is a wide range of statistical properties, often called stylized facts as

proposed by Cont (2001), that are common to most financial instruments and

markets. The aim of this chapter is to inspect and describe the price variation

on the S&P 500 index along with testing the presence of the stylized facts on

this stock market. The properties under scrutiny are absence of autocorrelation

in returns, slow decline in autocorrelation of absolute returns with increasing

lag, heteroskedasticity and heavy tails of returns distribution, aggregate nor-

mality of such distribution, volatility clustering, etc. We begin with statistical

description of the S&P 500 index in Section 2.1 and then proceed to inspection

of each stylized fact in corresponding subsections.

2.1 Standard & Poor’s 500 index

The S&P 500 index consists of 500 leading companies from various industry

sectors of the US economy and is traded on the two biggest stock exchanges

in the world (sorted by market capitalisation), i.e. on NYSE and on NASDAQ.

It is a market value weighted index which means that each stock is weighted

adequately to the market value of the firm. The S&P 500 is seen as the most

representative index of the US large cap companies.

We gathered daily data for the S&P 500 index over the last thirty years.

The data range from January 2, 1981 to November 11, 2011. The overall

development of the price P and daily returns (as defined in Equation 2.1 for
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∆t = 1) are depicted in Figure 2.1.1

r∆t(t) = log(Pt)− log(Pt−∆t) (2.1)

The S&P 500 index clearly reflected all major events and crises. During Black

Monday on October 17 in 1987, the price fell by more than 22%, the largest

one-day drop in the history of the index. The S&P 500 index enjoyed a period of


[…]


best approximate the real data. This would, once again, require much stronger

computational power at hand.
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Appendix A

Tables and plots

Notation remark: As already mentioned in Subsection 3.1.2, returns for the first

lag are labelled r100 since we allowed 100 agents to trade in one time period,

returns r100k are labelled as “Lag k”. To avoid confusion, only notation in the

form “Lag k” will be used in all summary tables.

Variable Min. Max. Skewn. Kurt. JB Q(150) N
Lag 1 -6.092 5.485 .0112 6.361 3774.87 267.16 8001
Lag 2 -5.707 5.272 -.1341 6.041 1560.88 262.65 3999
Lag 4 -6.397 6.074 -.0230 5.969 741.76 190.64 1999
Lag 16 -4.687 3.46 -.1752 4.842 76.235 120.54 499
Lag 64 -2.917 2.937 .0670 3.782 4.108 N/A 124
POI Lag 1 -5.971 6.513 .119 5.708 2476.8 258.80 8020
POI Lag 2 -5.132 5.319 .1408 5.500 1062.43 188.69 4009
POI Lag 4 -3.729 4.967 .2512 4.830 303.103 154.24 2004
POI Lag 16 -3.95 3.867 -.0706 4.652 59.873 218.32 500
POI Lag 64 -2.504 3.291 .1717 3.531 2.599 N/A 124

Table A.1: Summary statistics for the simple Ising simulation for dif-
ferent lags. The upper part of the table describes the
r100k, k ∈ {1, 2, 4, 16, 64}, the lower part summarizes re-
sults from the simple Ising model with Poisson lag.
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(a) Distributions for r100k, where k is the
value of the lag.
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(b) Distributions for lag following Poisson
distribution.

Figure A.1: Standardized empirical distributions of simple Ising
model returns for different lags. The dashed curve be-
longs to PDF of standard normal distribution.

Variable Min. Max. Skewn. Kurt. JB Q(150) N
Lag 1 -5.391 4.902 -.029 4.686 951.59 182.51 8001
Lag 2 -4.175 4.00 -.0299 4.142 219.234 211.924 3999
Lag 4 -4.603 3.54 -.1510 4.061 102.573 163.444 1999
Lag 16 -3.92 3.1 .0365 4.040 23.822 144.111 499
Lag 64 -2.951 3.963 .334 4.606 18.373 N/A 124
POI Lag 1 -5.105 5.103 -.031 4.713 983.24 246.84 8004
POI Lag 2 -5.268 4.889 -.1437 4.773 540.507 240.66 4001
POI Lag 4 -4.043 5.555 -.1316 4.846 292.733 161.54 2000
POI Lag 16 -3.132 3.427 .01288 3.644 9.235 195.37 499
POI Lag 64 -4.284 2.236 -.5357 5.038 31.569 N/A 124

Table A.2: Summary statistics for simple Ising model with a strategy
spin.
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(a) Distributions for r100k, where k is the
value of the lag.
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(b) Distributions for lag following Poisson
distribution.

Figure A.2: Standardized empirical distributions of simple Ising
model returns with a strategy spin for different lags.
Dashed curve belongs to standard normal distribution.
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Variable Min. Max. Skewn. Kurt. JB Q(150) N
Lag 1 -6.304 7.206 .1149 6.843 4953.71 243.28 8000
Lag 2 -8.201 7.771 .1324 7.368 3204.74 233.549 3999
Lag 4 -6.387 5.478 .0342 6.654 1122.92 192.862 1999
Lag 16 -4.811 4.65 -.0747 5.280 113.051 135.708 499
Lag 64 -2.642 2.887 .1782 3.303 1.406 N/A 124

Variable Mean Median Min. Max.
∆t 125 126 42 211

Table A.3: Summary statistics for returns from the simulation with
a magnetisation dependant lag. The lower table provides
basic descriptive statistics for lags ∆t produced by the ω
function.
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Figure A.3: Empirical distributions of returns from simulation with
magnetisation dependant lag.
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(a) Standardized smoothed empirical distri-
butions of the threshold model returns for
multiple values of λ. The dashed line belongs
to PDF of standard normal distribution. All
empirical distributions show signs of fat tails.
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(b) Standardized smoothed empirical distri-
butions of threshold model returns with λ =
15 and ∆t ranging from 4 to 64 (derived from
simulation with Poisson lag). The dashed line
represents PDF of standard normal distribu-
tion.

Figure A.4: The empirical distributions of threshold model returns.
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Variable Min. Max. Skewn. Kurt. JB Q(150) N
λ = 5 -4.327 4.333 0.017 3.556 103.959 145.51 7993
λ = 15 -4.704 4.19 .0278 3.812 221.913 229.93 8001
λ = 25 -5.516 4.693 -0.203 4.538 844.24 231.24 7987
λ = 40 -4.667 4.89 -0.0455 3.761 197.049 176.86 8003

Variable Min. Max. Skewn. Kurt. JB Q(150) N
Lag 1 -4.817 4.817 -.0094 4.116 416.424 183.91 8001
Lag 2 -4.084 4.299 -.00938 4.021 174.99 225.73 3999
Lag 4 -5.544 4.465 .0289 4.341 151.791 197.473 1999
Lag 16 -2.688 4.199 .2847 4.009 29.159 143.53 499
Lag 64 -4.165 4.885 .6469 8.839 211.067 N/A 124
POI Lag 1 -4.704 4.19 .0278 3.812 221.913 229.93 8001
POI Lag 2 -4.16 4.173 .0437 3.663 79.4953 242.26 3999
POI Lag 4 -4.115 4.549 .0294 3.829 58.46 241.31 1999
POI Lag 16 -4.093 2.622 -.2118 3.593 11.617 244.15 499
POI Lag 64 -2.664 2.408 .0593 3.142 .286 N/A 124

Table A.4: The upper table shows summary statistics for the thresh-
old simulations with POI(100) lagged returns and different
value of λ. The other table summarizes usual regular and
Poisson returns for λ = 15 and different lags.
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