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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Za bakalářskou prací Pavla Dvořáka je již na první pohled vidět velký kus promyšlené a
dobře odvedené snahy. Práci je vlastní ekonofyzikální přístup k datům z finančních trhů.
Hlavní myšlenkou je snaha zjistit, zda matematický model feromagnetizmu ve statistické
mechanice, tzv. Isingův model, je schopen replikovat tzv. stylizovaná fakta identifikovatelná
ve finančních datech. Práce je psaná stručnou, avšak výstižnou formou, která často tolik
chybí jiným autorům (moji osobu nevyjímaje). Rozsah 35 stran včetně grafů a tabulek řadí
práci dle mého názoru spíše mezi rozsahem kratší, což ji však neubírá na kvalitě, spíše
naopak, práce je přehledná a srozumitelná, ač v určitých sekcích by neškodilo více diskuse
či vysvětlení postupu.

V Kapitole 1 – Úvodu je nastolen ekonofyzikální přístup a problematika. V druhém odstavci
se čtenář neubráni myšlence, půjde-li spíše o práci z oblasti fyziky nebo přece jen ekonomie,
ale dále je již vševíce než zřejmé. Moderní behaviorální přístup skrze modelování trhů
pomocí heterogenních agentů, na který je v úvodu odkazováno, je jedním ze slibných směrů
současného vývoje popisu ekonomických systémů. Isingův „spin model“ obsahuje prvky
tohoto přístupu a zároveň dochází k autorům zmíněné syntéze HAMů a prvků z teorie her,
čímž přístup získává na originalitě a je proto zajímavé srovnat jeho vypovídající schopnosti
s tradičnějšími přístupy. Celá kapitola je velmi dobře srozumitelná a strukturovaná,
obsahující vše podstatné v rozumné délce necelých tří stran textu.

V Kapitole 2 jsou zkoumány a popisovány statistické vlastnosti indexu S&P500 (v rozsahu 2.
1. 1981 až 11. 11 2011), který byl vybrán jako zástupný index pro ověření výskytu tzv.
stylizovaných faktů v časových řadách finančních dat. Tyto jsou velmi dobře popsané
v literatuře. Zajímavostí je, že autoři rozporují absenci lineární autokorelace, která je právě
jedním z těchto „fakt“. Velmi oceňuji diskusi nad rozdílností významu formální statistické
signifikance, které je často závislá na vzorku dat a reálné ekonomické významnosti, která je
autory hodnocena jako zanedbatelná. Metody analýzy jsou rozumně a vhodně zvolené. Dle
mého nejlepšího vědomí a svědomí je Black Monday 1987 datováno o dva dny později na
19. října a osobně bych raději používal standardnější pojem „simple return“ než „raw return“
(oboje např. str. 5). V obrázku 2.6 jsem marně hledal křivku pro Lag 1.

V Kapitole 3 je popsán a analyzován základní Isingův model a následně jeho několik
modifikací. Propojení mezi znázorněním magnetických sil a aktivitou účastníků trhu je více
než zajímavé a z ekonomického pohledu více než originální. K přístupu nemám výhrad a
logika propojení fyzikálního modelu s ekomomickou interpretací vnímám (pokud není
samoúčalné, což rozhodně není případ této práce) jako velmi zajímavou syntézu těchto dvou
vědních oborů s cílem dobrat se synergie, společných principů a metaoborových závislostí,
které se skrývají za oponou současného vědeckého poznání. K textu mám jen několik
drobných poznámek/dotazů:

• Je v rovnici 3.1 správně horní index sumy, nemělo by být k2? (str. 16)
• Jde-li o magnetismus, neovlivňují reálně čtyři další „sousedé“ v uhlopříčkách chování

prostředního prvku natolik výrazně, že by měli býti také uvažováni – rozdíl ve
vzdálenosti od přímých sousedů je minimální? (obr. 3.1 str. 16)
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• Na jakém základě byly zvoleny parametry alpha a beta (str. 18) nebo a, b, & c? (str.

26)
• Z hlediska formalistického jsem trochu tápal ve vysvětlení rozdílu mezi „Lag 1“ a „Lag

k“ výnosy, zvl. ve světle definice 3.5.
• U modelu se „strategy spin“ by popis HAM principu a smyslu pojmenování agentů

„fundamentalisté“ a „chartisté“ opět mohl být o něco rozšířen. Kde je v modelu
definována zmíněná „intrinsic value of the traded stock“?

• Na jakém základě byly vybrány snapshoty magnetizačních matic? Pravděpodobně
nikoliv náhodně, bylo by vhodné transparentně popsat, jak probíhal výběr.

Kapitola poslední – Závěr výstižně shrnuje celou práci a zde bych rád vystihl uznání nad tím,
že se autoři nebojí přiznat pravdu a objektivně komentují, v čem model dospěl očekáváním a
hypotézám v předběžné tezi práce, kde jsou naopak jeho slabiny a nedostatky a že některé
závěry jsou robustní zatímco jiné značně závisí na zvolené modifikaci modelu. Nejde tedy o
žádny „resultsmining“, jak je časté v mnoha jiných závěrečných pracích, ale o objektivní a
věrohodné zhodnocení závěrů nastolené otázky. Návrhy na pokračování výzkumu jsou
zajímavou výzvou, v tématu by jistě šlo pokračovat dále v tématu magisterské práce.

K BODOVÉMU HODNOCENÍ:

Literature:

Práce s literaturou je formálně zcela v pořádku. U konkrétní citace (str. 10 a 11) bych přidal
odkaz na stranu článku, kde lze citaci nalézt, na str. 25 by bylo vhodnější zvolit jiný styl
dvojné citace (nedublovat závorky, použít čárky). Osobně mi scházela o něco rozsáhlejší
literární rešerče (nejvýznamější myšlenky a závěry) děl zmíněných v úvodu na str. 2, proto o
něco nižší hodnocení této části.

Methods:

Metody analýzy vhodně a přiměřeně zvolené, z práce je vidět vysoké porozumění jejich užití.
Též rozsáhlá analýza několika modifikací modelu a srovnámí shod a rozdílů zaslouží
pochvalu.

Contribution:

Nejsiln ější část celé práce. Nejzajímav ějším a vysoce originálním prvkem druhé
kapitoly a potažmo celé práce s významným vlastním přínosem je vlastní autorská
modifikace Isingova modelu tak, aby byl po čet agent ů závislý na vývoji trhu. Jak auto ři
sami tvrdí, žádný model s touto vlastností nebyl do sud publikován a na základ ě svých
znalostí jim musím dát za pravdu. Dalším výrazn ě originálním prvkem je interpreace
snapshot ů magnetiza čních matic a snaha o jejich ekonomickou interpretac i, která by
mohla být o n ěco více diskutována.
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Manuscript form:

Vysoce oceňuji použití typografického softwaru Latex (k sazbě textu i tvorbě krásných
tabulek) a využití Mathematicy ke tvorbě vektorové grafiky obrázků. Vyšší kvality zpracování
lze na univerzitní úrovni těžko dosáhnout. Práce je psaná až překvapivě dobrou angličtinou a
oceňuji výbornou korekturu anglického textu, narazil jsem pouze na jeden překlep (v popisu
obrázku 3.6 „of simple the“). Ohledně interpunkce doporučuji sjednotit tečky na konci popisků
obrázků a tabulek a a čárky za rovnicemi (oboje někde je a někde není). Celá práce je dobře
a srozumitelně strukturovaná a po formální stránce více než nadprůměrně splňuje
požadavky na kvalitu akademického textu. V grafech bych do budoucna doporučoval zvolit
četnobílou verzi (tečkovaná, čátkovaná, čerchovaná atd. čára) pro případ, že si čtenář vše
vytiskne standardně černobíle. Grafy distribucí v Appendixu nejsou ze své podstaty příliš
přehledné, zvážil bych zahrnutí např. pouze jednoho grafu jen jako příklad – důležité
statistické informace jsou již obsaženy v tabulkách.

Návrh otázky k obhajobě:
Jaké jsou silné stránky Isingova modelu v případě jeho budoucího užití pro výzkum
finančních dat. Jaké jsou naopak jeho slabé stránky v porovnání s tradičními přístupy
analýzy finančních dat/časových řad.

SHRNUTÍ:

Celkově jde o velmi zdařilou a výrazně originální práci, která výrazně převyšuje nároky
kladené na bakalářské práce na FSV. Vlastní přínos komentovaný výše hodnotím jako
největší devizu celé práce.

Bakalá řskou práci Pavla Dvo řáka bez nejmenších pochybností doporu čuji
k obhajob ě a bude-li komise souhlasit, navrhuji hodnocení „1“ , slovy „výborn ě“.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 14

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě